¹⁾ Galeato Gualdo Priorato bekannter Geschichtsschreiber, geb. 1606 zu Vicenza. † 1678.

²⁾ Enthalten in Descriptions des principales villes d'Allemagne, des Pays. Bas et de l'Italie.

³⁾ Hartmann. — ⁴⁾ Pleuren, münsterscher General.

⁵⁾ Der bekannte Streit.

rempublicam Venetam id minime passuram, Quamvis, inquit, respublica Veneta Pontifici accedat, nihilominus vincetur, nihil est enim illa respublica nunc egenius, cuius ego ipse sum testis, qui omnem Germaniam veluti mendicabulum oboeo et pro afflita atque ob Turcicum bellum lapsa respublica stipem corrogo. Sed etsi Principes Italiae Gallorum impetum sustinere possent, pro Pontifice tamen opes vitamque suam non profunderent, quippe reipublicae ecclesiasticae nimium crescentis adeoque suspectae diminutionem non abnuentes. Minime haec placebant Principi, qui sermonem illum interrumpens hanc thesem proposuit, quodnam esset universale commodum seu ratio status totius Europae? Perculsi improvisa interrogatione, ubi paulisper se collegit, Honor Dei, respondit. Tum Princeps, nunquid autem honor Dei Catholicae religionis propagationem ac haeresum extirpationem complectitur? Concedente Gualdo subiunxit, qua vero ratione magis increset religio Catholica florentene ac vigente respublica Ecclesiastica an iacente et afflita? Catholicae quidem religioni conductit amplitudo ac dignitas Ecclesiasticae reipublicae, respondit Comes: ergo, subintulit Princeps, et honori divino ac rationi status totius Europae conductit. Imo vero, inquit Gualdus, si Ecclesiastici rerum divinarum satagerent; nunc vero, quae sua sunt, quaerunt et annituntur, ut ditescant et suos ditent. Subiecitque Italicum adagium „Sapete che adoro? Oro.“ Tum Princeps consurrexit et mensam atque colloquium abruptit mihi postea significavit, hominem sibi iniucundum Gallis obnoxium et exploratorem ac muneribus indignum videri; ego tamen Principi demisse suasi, ut hominem historicum scriptis libris clarum atque commentarios de itinere suo dubio procul editurum ac Reginae Sueciae vel ipsimet reipublicae Venetae dicaturum sibi familiaeque suae obstringeret et venalem ut videretur vocem et calatum exiguo impendio emercaretur, non vanae gloriolae causa, sed ne veras ac debitas virtuti landes apud alias nationes reticeret aut rem Monasteriensem odio vel male dicendi libidine sugillaret. Videbatur Princeps hoc sermone nonnihil inflecti, quod tamen factum sit,

pro certo non comperi, valde tamen vereor, ne ad Osnabrugensem Principem, (quo se cogitare significavit) aptis sarcinulis et expeditis proficiscatur.